



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

8. november 2020

Folketingets Kulturudvalg har den 13. oktober 2020, efter ønske fra Karina Adsbøl (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 42 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for, om ministeren finder, at Den Kongelige Køkkenhave i Gråsten er handicaptilgængelig, eller om der er udfordringer med handicaptilgængeligheden? Såfremt der er udfordringer, hvilke initiativer vil ministeren så tage for at sikre tilgængeligheden?

Svar:

Jeg har bedt Slots- og Kulturstyrelsen om at komme med et bidrag til svaret, som har oplyst følgende:

”Den Kongelige Køkkenhave ved Gråsten Slot er et projekt, der er udviklet og udført i samarbejde mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Sønderborg Kommune. Driften af haven foregår i nært samarbejde mellem gartnere fra Slots- og Kulturstyrelsen og Væksthuset Socialpsykiatrien. Væksthuset er et beskæftigelsestilbud for borgere med handicap eller betydelig funktionsnedsættelse.

Der har i planlægning og projektering af køkkenhaven og de tilhørende nye bygninger været fokus på ”universelt design”, herunder tilgængelighedsforhold. Haven er anlagt med stabilt underlag på alle stier, der er niveaufri adgang ved alle døre, både inde og ude, og der er handicaptolletter udført efter de gældende regler om tilgængelighed i bygningsreglementet. De nye bygninger er endvidere indrettet med ekstra meget dagslys, rum til at trække sig tilbage i og rum malet i rolige farver. I cafeen er en del af bardisken sænket til et niveau, hvor fx lave borgere eller borgere i kørestol let kan betjene eller blive betjent, uden at det virker som en særlig bemærkelsesværdig foranstaltning.

Efter åbningen af haven for offentligheden 25. juli i år henstår fortsat nogle byggearbejder på kommunens areal. Det er blandt andet et bedre fortov og gangbro udført i træ langs vejen fra Gråsten By til køkkenhaven. Derudover er der en udfordring omkring parkeringsforhold, som Slots- og Kulturstyrelsen er i dialog med Sønderborg Kommune om at finde den bedste løsning på.”

Jeg kan kun anbefale udvalgets medlemmer at tage en tur forbi køkkenhaven, der både er en skøn rekreativ have og et forbilledligt samarbejdsprojekt mellem stat og kommune.

Joy Mogensen